______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 062/2021 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

EDITAL Nº 062/2021

Divulga a homologação final das inscrições no
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, realizado nos termos do Edital n.358/2020.

 A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e
Ações Comunitárias, torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições homologadas
para o PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO da Universidade do
Extremo Sul Catarinense, regulamentado pelo Edital n.358/2020.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 10 do Edital n.358/2020, a Diretoria de Extensão, Cultura
e Ações Comunitárias, divulga em anexo a homologação final dos projetos inscritos.

1.2. Os interessados poderão obter junto a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações
Comunitárias, informações acerca dos motivos pelos quais os projetos não tiveram as
inscrições homologadas.

Criciúma, 03 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sonego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 062/2021 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de

inscrição Título do projeto

6 Sala de leitura itinerante: provocando e transformando leitores literários.

7 EDUCAÇÃO FINANCEIRA NO ENSINO FUNDAMENTAL - SÉRIES FINAIS.

8
Empreendedorismo e plano de negócios: Ações direcionadas a capacitação de jovens e
adolescentes do Bairro da Juventude.

9
EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA JOVENS E ADOLESCENTES EM ESCOLAS DO ENSINO
MÉDIO.

11 AMBULATÓRIO DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA E FECAL.

12 Alimentação Saudável e Nutrição Solidária.

13 CURSO DE CULINÁRIA PROFISSIONAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

14 Atendimento Multidisciplinar em Acupuntura e outras  Práticas Integrativas – AMAPI.

15
Ações de continuidade da Feira de Economia Solidária da Unesc (FES-UNESC) em
contexto de Pandemia e pós-pandemia do COVID-19.

19
A linguagem teatral como formadora na comunicação verbal e corporal dos
estudantes.

21
NOVO OBSERVATÓRIO: UM OLHAR HUMANO E INCLUSIVO SOBRE AS CONDIÇÕES DE
ACESSIBILIDADE ESPACIAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE IÇARA/SC.

22 Programa cuidando da saúde física e nutricional de colaboradores da UNESC.

24
Educação e promoção de saúde aos privados de liberdade e colaboradores do sistema
penitenciário feminino de Criciúma/SC.

25
Inclusão digital na APAE: A Informática na promoção dos direitos da cidadania e da
educação por meio da acessibilidade aos recursos de informação e comunicação às
pessoas com deficiência.

26 “UNESC e o Teatro Jonatas João levando um novo olhar através da arte”.

27 Projeto Esperança Garcia de atenção à saúde da mulher encarcerada.

28
ATIVIDADES PRÁTICAS COM ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS PÚBLICAS COMO
FERRAMENTA PARA CONHECIMENTO DA ÁREA DAS ENGENHARIAS - IIª  FASE.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 062/2021 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

29 Reconstruindo a Cidadania.

30
POPULARIZAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA MEDIADA PELO LABORATÓRIO
PRESENCIAL E REMOTO.

31 Movimento pela Paz (MOP).

32 Projeto Amora: capacitando pessoas em direitos humanos das mulheres.

33 CIDADANIA E SAÚDE: CUIDADO COMPARTILHADO AO AUTISTA.

34
Com os olhos de criança: análise dos espaços e das relações no Complexo Educacional
Bairro da Juventude pelas crianças dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

35
SALA DE AULA / SALA DE EXPOSIÇÃO: ARTE CONTEMPORÂNEA COMO ESPAÇO DE
FORMAÇÃO.

36 Filosofia com crianças: um espaço para ser e pensar.

37
Autocuidado para Condições Crônicas dos Usuários das Clínicas Integradas UNESC -
Uma Proposta de Educação em Saúde.

38
ARQUEOLOGIA PÚBLICA NO EXTREMO SUL CATARINENSE: Patrimônio arqueológico e a
história e cultura dos Povos Indígenas nas séries iniciais.

39
Qualificação para o empreendedorismo internacional em empreendimentos rurais de
vitivinicultores dos Vales da Uva Goethe - SC.

40
QUINTA DO CHÁ : TROCA DE SABERES SOBRE PLANTAS MEDICINAIS NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE.

41 Leitura literária com detentos: uma contribuição para a cidadania.

43 Núcleos Apoio Contábil e Fiscal (NAF).

44
Programa de Assessoria e Consultoria Contábil e de Organização das Documentações
para Prestação de Contas das Associações de Pais e Professores – APP’S da Rede
Pública Municipal.

45
Sexualidade, direitos humanos e BNCC: organizando outros espaços dialógicos na
escola.

46
PDL Jovem: Programa de Desenvolvimento Lideranças Jovens: o empreendedorismo
social para melhorar o ambiente de vida da geração atual e futura.

47
Programa de Mentoring para o desenvolvimento e apoio na criação de novos negócios:
da ideia a pré-incubação.

50
EMPREGABILIDADE E EMPREENDEDORISMO PARA ADOLESCENTES ASSISTIDOS PELA
CASA DA INFÂNCIA E SEUS FAMILIARES.

51
Formação de Professores do primeiro e segundo ano do Ensino Fundamental I para o
desenvolvimento do pensamento teórico matemáticos nos estudantes.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 062/2021 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

53
Comunica+Ação: práticas educomunicativas e inclusão digital e midiática na Casa da
Infância.

54 PROJETO HIPERATENÇÃO.

55 LazerAtivo Virtual.

56 NÚCLEO DE ATENÇÃO INTERDISCIPLINAR A SAÚDE EM ONCOLOGIA – NAISO.

57 Planejamento e Controle Contábil na Atividade Rural.

58 PROGRAMA DE ATENÇÃO MULTIDISCIPLINAR A SAUDE DO IDOSO - PAMSI.

59 Empregabilidade Contábil.

63 PREVENÇÃO DA SÍNDROME DA ALIENAÇÃO PARENTAL.

64
Abrindo caminhos para o ensino superior: explorando a física por meio de questões do
Enem.

65
UM OLHAR PARA A SAÚDE MENTAL: CAPACITAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE.

66
INTERVENÇÕES EDUCATIVAS NA ESCOLA JOSÉ CONTIM PORTELLA PARA REDUÇÃO DO
DESPERDÍCIO DE ALIMENTOS E PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE.

67
ESTRATÉGIA 360: DESENVOLVIMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE MICRO E
PEQUENOS EMPREENDIMENTOS DE FORMA ÁGIL, DINÂMICA E INTERATIVA.

68
Plano de 60 dias: Consultoria Acadêmica em 60 dias para micro e pequenos
empreendimentos.

69
Cuidando de pessoas com úlcera: uma proposta de atuação com diabéticos do
ambulatório de feridas Unesc/Prefeitura de Criciúma.

70 Contabilidade e elas: conexões que geram resultados.

72 Boi de Mamão na Comunidade: intercâmbios culturais que fazem a diferença.

73 Sorrindo nas escolas.

74 A  ARTE CONTEMPORÂNEA COMO PRÁTICA SENSÍVEL.

76
Pensar, gastar e poupar: iniciação na educação financeira na rede municipal de ensino
de Morro da Fumaça – SC.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 062/2021 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

77
Computação para adolescentes participantes do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos (SCFV).

78
Design como ferramenta de criatividade na escola e facilitador no processo de ensino e
aprendizagem.

80
Integração dos planos de recursos hídricos das bacias do extremo sul catarinense aos
ODS da Agenda Mundial 2030.

81
Avaliação toxicológica de efluentes com o uso de macrófitas aquáticas da espécie
Landoltia punctata e práticas educativas de conscientização ambiental.

83
Educação Ambiental e Ciências do Solo como fundamentos para práticas sustentáveis
em uma escola de educação básica no município de Criciúma (SC).

84 ESCOLA DE MIGRANTES.

85
Formação Docente e as Tecnologias Digitais de Comunicação e Informação na área da
Matemática na Educação Básica.

86
Radiografia Odontológica Digital Protegendo o Meio Ambiente, Desenvolvendo a
Capacidade dos Acadêmicos de Odontologia no Diagnóstico e Planejamento das
Patologias Bucais e Servindo a Comunidade de Criciúma e Região.

87 VIVER UNESC.

88 Informática para a Melhor Idade.

89 Patrimônio escolar em movimento: artes e memórias.

90

Educação em saúde com usuários de dispositivos inalatórios nas Clínicas Integradas de
Saúde da UNESC: uma estratégia de promoção de autonomia para o uso racional de
medicamentos e melhoria da condição de saúde.

91
A melhoria da autoestima e qualidade de vida por meio de execução de tratamento
estético na saúde bucal.

92 Vamos conversar sobre o cuidado aos usuários de álcool e outras drogas?

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sonego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias